4. Sententiæ huius Patronis non obstat, ut iis vide-tur, quod v.2. à *Josepho* jussum tale quid esse videatur; tri-bui enim *Josepho* omnia, cujus fuerint plurima, etsi non omnia. Verum quid opus deserere literam?

5. Alii à *Josepho* quidem hæc dicta fuisse, sibi per-suasum habent, quod sensu tamen, variant.

6. Minime omnium assurgimus iis, qui hæc à *Jose-phō*, tanquam revera augure, proleta censem. Absit hoc viro sancto tribuere Certè si verbum וְהַ in h.l. repertum, eam, quam alibi habet, obtinere & hic dicere mus signi-fica-

ficationem, non videmus, quomodo Viro laudatissimo
hoc, quicquid est augurii, imputari queat. Constat, ver-
bum hoc præter significationem augurii propriè dicti,
quod ex volatu, garritu &c. avium captabatur, importa-
re insuper omnem omnino superstitionem rei futuræ di-
vinationem, quæ ex quacunquere sumebatur v.g. auspi-
cia, extispicia, tripudia solistima, hydromantiam s. per a-
quam, oenomantiam s. per vinum, coskinomantiam s.
per cribrum, lecanomantiam s. per pelvim, gastroman-
tiam s. per phialas ventricosas aquâ plenas, dactyloman-
tiam s. per annulos, catoptromantiam s. per specula, cli-
domantiam s. per clavem, pyromantiam s. inspectionem
ignis, capnomantiam s. inspectionem fumi, libanoman-
tiam s. inspectionem thuris, spodonomantiam s. ex cine-
ribus sacrificiorum, ceromantiam s. ex cerâ liquatâ, da-
phomantiam s. ex lauri adustione, geomantiam s. ex cer-
tarum figurarum in solô dispunctarum inspectione, for-
tes superstitiones, præfigia felicis vel infelicis successus
belli, matrimonii &c. ex occurso æthiopis, ex pedum in-
limine offensione, ostii strepitu, aurium tinnitu, sternu-
tatione &c. Quis viro nostro, inter Idololatras licet de-
genti, magnô tamen pietatis Zelô & ardore ferventi, su-
perstitionum harum superstitionissimarum, quibus gen-
tiles navabant operam, inureret maculam? Graviter tale
quid prohibet & detestatur lex divina. *Conf. Lev. 19, 26. 2.*
Reg. 17, 17. Salsè irrident cordatores. *Ipse etiam Cic. in-*
quit B. Aug. augur & dignitatis hujus laudator summus ir-
ridet auguria, & reprehendit homines corvi & cornicula
vocibus uitæ consilia moderantes. Fatetur & ipse sæpè exitū
prædictis non respondisse: tradit enim l. 2. de divin. Cæsa-
rem, Pompejum & Crassum prædictâ licet omnibus tribus

à Chall-

à Chaldæis & Augustibus lætâ, gloriosâ ac pacatâ morte domi, aliud tamen quid minus pacati persensisse, istum enim domi quidem ; sed proh, quâm pacatè ! testantur hoc, quibus sauciatus, vulnera : illum apud Ægyptios, hunc apud Parthos turpissimè cæsos hanc finiisse mundi fabulam. Redarguit summa vanitas, quam eleganter attendit Judæus quidam ex *Alexandri M. exercitu*, qui nonnemine ex ave ad volante auguratô, essetne progre-diendum, an revertendum, trajecisse fertur avem arcu, ridendo eorum stultitiam, qui, quid agendum, discere ex ave vellent, quæ suum non prævidere potuisset interi-tum. Refert *Cic.l.2. de N.D. Appium Claudium*, primô bel-îo Punicô apud Siciliam prælium navale jamjam initu-rum, pullariô non exire caveâ pullos nunciante, jussisse eos in mare projici, additis verbis, *Siquidem esse* (edere) *nolunt, bibant*. *Quid est*, si in egressu quis offendit pedem à limen, infortunatus prædictitur egressus, negotiorumque infelix exitus ? *Quid est illud Claudiani :*

ter cardine versô,

Præsagæ cicinere fores.

Quanta, quæso, sequentium vanitas omnium ! Aures mihi tinniunt, absens quis de me loquitur, dextra est, ami-cus, sinistra, inimicus. Ambulantes puer transiens vel canis dividit ? In agro iter, quâ transendum, pertransit lu-pus, lepus, vulpes, serpens, forex occinit, picus ; cornix est à læva, corvus, parca à dextra, bonum & faustum o-men est. Manè egredienti obviam venit vetula, malum omen. Manè sternutanti, inauspicatum ; à meridie, bo-num & felix auspicium. Multum interest, à dextrisne vel à sinistris sternutaveris. Redis ad lectum, si, dum te cal-ceas, sternutaveris. Caligas cuiusdam sorices eroferant, id ipse

ipse ominosum & prodigiosum ratus Catanem consulit, quid ea res monstri aleret? Risit Cato, & respondit: non esse illud monstrum; sed verè monstrum habendum fuisse, si sorices à caligis roderentur. Vanitas! Nihil tale unquam vel consimile de Nostro asserendum.

6. Alii proinde rursus prætendunt persvationem vulgi, ad cajus opinionem interrogaverit fratres: an ignoratis, quod non similis mei in augurandi scientiâ? q.d. an ignotum vobis est, me ab omnibus Ægyptiis pro divinatore summô haber? Tantum ut se magis dissimularet apud fratres.

7. Quidam isto mandatô nihil ipsum affirmasse; sed tantum præscripsisse, quid ab alio dici velit, commentantur.

8. Chald. ut Josephum ab omni vindicet augurandi suspicione, vertit: nonne hic est calix, ex quo babit Dominus meus? Et ipse querens quesiuit eum: q.d. solicitus herus meus serio de scypho querit, Et vos eum, Domino meo maxime charum, abstulisse!

�חש רנחש בז יsha. 9. R.D.K. ita commentatur: מנהשי בעבورو וים שהוֹת עצמו רנחש בז קלומר יחשוב אבררַת הגביע לנחש רעלעצמר שחוּר ממנו הפלוי augurando augurabitur pro eo: i.e. interrogat augures propter eum. Sunt, qui exponunt. quod ipse met auguratur pro eo q. d. reputat amissionem scyphi omen malum sibi esse, eō, quod perierit ab illo us, ex quo bibebat. Putat ergo in priori membrō, Josephum augures consuluisse, es iisq; omni studiō sciscitatum fuisse, à quo furtô calix fuerit ablatus. Hinc & R. Jonas v. 15. ita exprimit: כי איש כמוני ושה לו מנהשי: ariolos s. divinatores. Verum viro religiosissimo haud

tribuendum censemus, quasi scientiam rei amissam à divinatibus expetierit. Arcet nos ab iis Sc. s. inter alia
Lev. 18, 10.

10. Alii simulationem, jocò quasi usurpatum, assertunt. Et videtur huic sententiæ favere cap. præced. commatis 33. verba: *¶ mirabantur nimis, Josephi scil. fratres.* Qui mirati fuerint, reticetur. Hinc sunt ex Ebræis, qui miratos dicunt dispositionem à *Josepho*, cui se putabant incognitos, institutam secundum morem apud Ebr. mensa receptum, quō scilicet singuli juxta ætatem collocati fuerint; *Josephum* v. hoc præstitisse per augurationis speciem, adhibitò scyphò, eodemque percusso, ad singulos scyphi tinnitus quemque suorum fratribus ex nomine appellasse, & considere jussisse, idque esse, quod præsentiloco dicitur, scyphò ipsum augurari solitum. Prius nempe ordinatio potuit esse; sed unum vir ille hoc posterius fecerit, de eo haud immittere dubitamus. Dubiò procul omni remotò notissimum ei fuit, malum esse, non modò divinatione uti illicitâ; sed etiam hujusmodi divinationem fingere. Sunt ergò alii, qui dicunt (ad dimus ὡς τῷ παρέδω) admirationis caussam fuisse hanc, quod nescirent, quid sibi hæc benignitas, prandiique liberalitas vellet. Alii dicunt, eam desumendam esse ex v. seq. 34. & fuisse hanc, quod *Benjamina*, natum tamen minimo, tantum conferri honorem viderint, ut ejus portio in singulis ferculis è mensa Josephi ad singulos fratribus missis quinq[ue] partibus reliquorum portiones excesserit. Ex quo, non è communī lance antiquos illos solitos in mensa comedere; sed singulis suas portiones fuisse assignatas, colligit *Jac. Bonfr. Comm. in h. l.* Huncce antiquorum fuisse morē probat ex *Plut. in Sympos. l. 2. q. ult.* Quicquid

quid sit, quod concernit sententiam in frontispicio hu-
jus §. propositam, haud putaverimus, *Josepho* adeò fuisse
leve visum, adscribere sibi vanam auguriorum observa-
tionem, quippe quod irreligiosum, Dei q; honori pro-
movendo minus habile. Si verò sit, cui hoc leve videa-
tur, & excusationem mereri, tum quia jocō factum, tum
quia ad breve tempus simulatio ista assumpta fuerit,
cum suō abundare judiciō permittimus lubentissimi.

ii. Si fortè quid dicendum, præ aliis nostrum sibi
meretur calculum explicatio *R. AbenEsra*, qui hunc ex-
truit sensum: *nonne hic est scyphus, ex quo Dominus meus
bibere solet & ipse in eo tentavit vos*, i.e. fidelitatē vestram
& fidem examinavit & expertus est. Verba ejus sunt:
הוּא נָסֹת אֶתכֶם בְּוֹ לְדוּרָתָן אִם אַתֶּם גָּנְגִים:
*Ipse experiri vos eō voluit, an essetis fures. Videtur huic in-
terpretamento lucem foenerati v. 15. nesciebatis, virum
eiusmodi advenarum fidem probare solere? an nempe pica-
tashabeant manus & furaces ungulas? Saltem impossibi-
lis ad minimum non est hæc explicatio. Tradit enim
inter alios *Valent. Schindl. Lexic. Pentaglott*, R. **נָחַשׁ** ver-
bum **נָחַשׁ** significatum etiam scrutandi, experiendi, ex-
plorandi, tentandi, probandi, habere, adeò ut non sem-
per notet illicitum conjectandi & augurandi modum,
adducitque idem *Genef. 30, 27. נָחַשׁתִּי expertus sum, quod
benedixerit mihi Dominus propter te s. tuā caussā.* Si &
h. l. hoc sumi diceremus significatu, adeò absurdī haud
essemus.*

ix. Quānam autem in re *Joseph* eos tentaverit istō
scyphō, expressè addit *R. AbenEsra*, nempe in fidelitate.
Alii ad explorandam temperantiam, probandam pru-
dentiā, & cognoscenda cordis arcana, quomodo in vi-

nō se gerant, quō animō & quā indole sinū, accommo-
dant: quasi in eo fuerit, ut exploraret, quō quisque fra-
trum animō in natu minimum esset affectus. Tali pro-
bandi modō in vinō usos legimus tum alios, tum cum
primis Bonosum Hispanensem, origine Britannum, qui a-
pud Aurelianum Imp. summo in honore fuit. Eum Ger-
manorum Legatis venientibus propināsse, usque dum
ebrii essent, atque deinceps ab his per vinum cuncta se-
creta cognovisse, ex Aventinore fert Camer. hor. succ. c. 94.
Cent. i. p. m. 441. Est sānē vinum veritatis fecundissi-
mum: quicquid enim sub alto pectore conditum, quic-
quid in animo subest fuci, detegit & in apricum pro-
fert.

Quid non ebrietas designat? operta recludit.
Benē Theogn.

Ἐπεὶ μὴ γένουντε νὴ ἀργυρον, οὐδὲ τε ἀρδεσ
γνώσκεται δὲ οἶνον ἐδειχε νέον.

Quod est: In igne quidem aurum & argentum periti viri
Cognoscunt: viri u. vinum indicat mentem.
Scitum est Ebr. adagium: בְּכַס בְּכַעַס in loculo, in
poculo, in ira, cognoscitur, intellige, hominis animus.
Forsitan & hujus rei experientiam habemus nos Germani,
qui dicere solemus: Drunken Mund/redet des Her-
ren Grund. Verum prior, quam ipse suggerit AbenEsra,
explicatio, magis Josepho videtur convenire, quam hæc
posterior. Ebrietatem Deo exosam esse procul dubio
non latuit Josephum.

13. Catone hoc pro temporis & ingenii ratione
contentus vivat C. L. Limatiorem interea producen-
tem explicationes libentissimè audiemus.

III. De
ca

III.

*De sacris Judaorum Vinculis,
ubi in specie**VOTO JEPHTÆ.*

ex Jud. II, 30. seqq.

*An ex textu evidenter probari possit,
Jephtham de voto immolasse filiam?*

Tyrannidis Ammoniticæ ob-ex *Jephtha* Manassæus
Jos. 17, 1. יְהוָה יְהוָשָׁבֵן spurius, de *Ammonitis* vi-
 ctiōnā reportaturus votō se Deo adstringit quōdam,
Jud. 11, v. 30.

2. *Iudei*, quibus ad tempus *Jephtha* noster caruit &
 extorris in terra *Tob* vitam egit, vīc haud unā, nec mo-
 dō unō sponte sese & ultrò Deo constrinxisse leguntur.
 Dico *Deo*, is enim solus constrictiōnum divinarum ter-
 minus relativus, si legitimè vincitus esse aveas; nec enim
 sacer codex ullibi creaturæ I. sanctissimæ hocce tribuit
 dignitatis; consecrationis autem Deo factæ mentio fit
Deut. 23, 21. Psal. 76, 17. Es. 19, 21.

3. Quatuor autem apud *Judeos* sacrorum vincu-
 lorū genera ex *Misna* in *Massecheth Nedarim*, ex com-
 mentariis *R. Nissim*, *R. Aser* & *Raschi* in eum *Misna* tra-
 cta-
 tum, adducit *Lud. Cappell.* in *diatribe ad illustrem*, qui est
Matth. 15, 5. locum, genera, quæ paucis, ordine tamen in-
 versō (certas ob caussas) lustrabimus.

4. Est ergo nobis I. genus חַרְבָּה (חַרְבָּה) enim si-
 gnificat sagenam, rete, quō pisces capiuntur & perdun-
 tur) quod ut literas חַרְבָּה habet transpositas, ita & si-

gnificationem sortitur planè contrariam; notat sc. **anathema** sine ulla commiseratione, devotionem, consecrationem, perditionem, rem Deo consecratam, mortis aut excidi ream. Tradunt autem Rabb. תְּרַס anathema penetrare in corporis membra, quorum in homine numerantur רָהַב²⁴⁸, qui numerus in literis חֲרֵס latet. Tres præterea חֲרֵס s. anathematum adducunt species; quarū (1.) נִרְחָה à נִרְחָה removit, expulit, relegavit, abominatus est, q.d. remotio, excommunicatio, quâ quis immun-dus ab hominū contubernio, aut quâ quis ex cœtu Ecclesiastico ad tempus à lege præfinitum removetur. E.g. Cain Genes. 4, 12. (2.) חֲרֵס in specie dictum (3.) שְׁמַתְּרֵס excommunicatio perfecta, extrema, dira imprecatio, ex מְרַנְאָתָה Deus venit, cuius vice 1. Cor. 16, 22. שְׁמַטְּרֵס Doctor à R. יְרֹדֵס. Juxta alios ex ibi mors. Aliter procedit Seldenus l. 4. de jure N. C. & G. secundum disciplinam Ebræorum c. 7. ubi 4. anathematū apud Judæos usitatorum recenset genera: Aut enim sacram significat, aut donarium ipsum, quod Numini s. in sacros usus devovebatur, ut in commate 28. capit. vigesimi septimi Levitici seu superioribus periochis inde superiori capite citatis verbis; aut id quod expressim jure belli ac militari, s. ob inimicitias capitales devovebatur perditioni, internectioni, aut odio intestino; aut quod in commissum cadit; aut demum, quod diris, jure tantum pacis onustum.

s. II. Nazireatus, separatio, נֶזֶר, quod in Niphah de votione s. religione, sanctimoniam aut votō singulari l. reverentia & dignitate etiam (ad eum, qui gestabat dia-dema s. coronam, aut alia ornamenta, quibus à vulgo digno-

dignoscatur, innuendum) separatus, segregatus, exemptus fuit, notat, v. 9. *Lev.* 32, 2. וַיְפִרְשֵׁן Chald. סָרֵף serparabuntur à sanctis filiorum Israël. Per נָזִיר autem erant נָזִירִים Nazir & separati, obstricti ad necessariam à tribus abstinentiam, ceu ex *Num.* 6. dispaloscit. Abstinebant nim: (1.) ab omni, quod vitis producit v.g. vino, uvis recentibus & siccis, acinis & folliculis, quorsum & abstinentia à sicera pertinet, à v. 1. ad 4. l.c. (2.) abstinebant à tonsione, comam enim alebant, v. 5. l.c. (3.) abstinebant ab immundo. Cadavera tangere aut adea accedere, funeribus interesse, ipsis summa erat religio, v. 6. 7. l.c. Erat sc. opera navanda legi divinæ rerumque divinarum lucubrationibus, ad statum tempus, quod poste à 30. die buss. mense uno determinare Rabb. Eō elapsō caput, præviis oblationibus, in ostio oracularis tabernaculi radebatur & cæsaries igni victimæ pro salute supposito injiciebatur, & ita votum absolvebatur, v. 13. seqq. l. c. Cadaveribus, si fortè polluti fuissent, tonderebant caput & denuò alebant capillos, ac dies 30. numerabant, v. 9. seqq. l.c. Tres autem perfectos Naziræos adducit Schindl. Lex Pent. R. נֶזֶר quorum I. Samson non ex voto; sed nuncio angelico separatus *Jud.* 13. 4. 5. II. Samuel, talis ex voto matris, I. Sam. 1, 11.. III. Jacobus Justus frater Domini, de sententia Clementis Alexandrini: queis & adnumerant Job. Baptizam. Christus autem non est נֶזֶר ex voto, sed Nazarenus à Nazareth, urbe Galilææ, nuncupatus. Unde & per contemptum cum Galileum vocavit Julianus Apostata. Et qui primùm ejus discipuli, postea dicti fuere Nazareni & Galilæi, & tandem גְּלִילִיאִים Antiochiae sub Claudio Imp. Rom. *Act.* II, 26.

6. III. **III. שבועה Juramentum**, cuius forma hæc: Præstantis

Itans juramentum, tenet librum legis brachiō suō & lingvā Ebr. jurath. m. *Ego juro per Deum Israelis, per eum, qui dicitur clemens & misericors, quod huic nihil debes.* Judices dicunt: *Nos adjuramus te per Deum, aut per eum, qui appellatur misericors, quod non sit in manu tua quicquam.* Et ipse respondet, *Amen.* Judæos autem sèpè temerè in familiari sermone & communibus vitæ negotiis, in quocunque casu de re quacunque, non spectatâ Dei gloriâ vel proximi utilitate, & per creaturas jurare solitos probat Matth. 5, 34. v.g. per cœlum, idque licitum putabant per Amos 4, 2. *Juravit Deus per sanctitatem suam.* i.e. ut R. Aben Ezra explicat, per cœlum. Per Jerusalem qui jurârunt, moti fuere loco Amos 8, 7. per excellentiam Jacobi, quam putarunt esse Hierusalem. Verùm sicut c. 4. per sanctitatem Dei ipse Deus; ita cap. 8. itidem ipse Deus, quô Jacob excellebat, intelligendus est. Porrò per caput jurare didicere à Græcis & Lat. Virg.

Per caput hoc juro, per quod Pater antè solebat. Non pugnat cum Matth. 5. locus ex eodem c. 23, 20. scqq. conciliationem suppeditat Harmon. Bibl. Dn. D. Walth. in Matth. 5, 35. 36.

7. IV. נָדַר, gr. θεωρεῖσθαι τὸν θεόν, proponisse, ὅποι θεωρόμενοι βάρει πνεαυτὸν επέθετο, votū quod est promissio facta Deo, pro obtinendo quopiam beneficio cum firmitate aliqua & obligatione ad illud, quod prius erat liberum agere. Requisita possunt ex multiplici aestimari parte v. 9. ex parte ejus, cui vovetur, est acceptatio, ceu per similem casum probari potest ex Lev. 19, 5. Ex parte voventis solent adduci 1. *Propositum.* Nudum autem propositum, licet diuturnum, non obligat, alioquin relabens post confessionem, dupli delinqueret peccatō, nec qui-

quidem firmum sufficit propositum 2. *Promissio.* Ita
dist. *votum à desideriis & optatis* v.g. *Matth. 21, 9.* it. à pre-
cibus. it. à nudo proposito, ceu patuit. vid. *Grot. de I. P. &*
B. l. 2. c. 11. Hæc conjuncta esse debet cum scientia intel-
lectus, cui opponitur ignorantia & dolus. Si enim vo-
tum quis non conceperit, nisi fraus intervenerit, oppu-
gnatur scientia. Per intellectum objicitur. 1. rei conside-
ratio voluntati. 2. advenit consultatio; expediatne illa
res. 3. voluntas rem approbat cum obligatione in se-
quens tempus sub peccato. 4. *Conditio:* plena delibera-
tio voluntatis, cùm fuerit facta, ipsa est expedienda exter-
nō signō per practicam rationem s. verba concepta obli-
gationem indicantia, quam interius statuit ipsa volun-
tas præstandi illud Deo sub peccato, quod vovit: tum
voluntas & intellectus rationi practicæ imperat, & per
prudentiam s. executionem rationis practicæ, firmiter,
quod faciendum sit, statuit. Sic manet ex parte voven-
tis obligatio. Ex parte materiæ requiritur, ut sc. sit res
in libera nostra potestate posita: non naturaliter necessaria
& debita; nec impossibilis: v.g. si voveres, te nunquam
moriturum. Hinc liberrima Dei dona v.g. perpetua vir-
ginitas, voveri nequeunt. *B. Luth. tom. 2. Jen. Germ. in*
ep. ad Leonh. Koppen p. 231. unmöglich ist/ daß die Gabe der
Keuschheit so gemein sey/ als die Klöster sind. Nec per se
mala & illicita, qualis *Act. 13, 12.* conf. *Deut. 23, 18.* vid.
B. Dn. D. Meisn. part. 3. Phil. sobr. s. 1. c. 6, q. 3. nec indif-
ferens v.g. te non proditurum in forum. Nec vana, levicu-
la, inepta v.g. si voveris, te non aspecturum asinum, te cum
Franciscō pediculos ex veste in sinum repositurum, te formi-
cas in via collecturum, ne pedibus ambulantium contracten-
tur. An possit vovere quis id, quod antea præceptum,